令和７年９月定例会　滑川市教育委員会会議録

　１　開 催 日 時　　令和７年９月24日(水) 午後３時00分～

　２　開 催 場 所　　本館３階 大会議室

　３　委 員 の 定 数　　５名

　４　委員の現在数　　５名

　５　出席委員等氏名　　金谷潤子　道音博昭　平田均　水口明博　上田良美

　６　欠席委員等氏名　　なし

　７　説明のため出席　　事務局長　　　　　　　　　　高倉晋二

した者の職氏名　　教育総務課長　　　　　　　　山谷大有

　　　　　　　　　　　　子育て応援課長　　　　　　　林　昌枝

　　　　　　　　　　　　生涯学習・スポーツ課主幹　　黒田聡彦

　　　　　　　　　　　　教育センター所長　　　　　　此川美奈代

　　　　　　　　　　　　教育総務課長補佐　　　　　　鏑木知子

　　　　　　　　　　　　教育総務課係長　　　　　　　蜷川博之

　８　会議に付した事項

　　　日程第１　前回会議録の承認について

　　　日程第２　教育長の報告

　　　日程第３　議決事項

　　　　・議案第25号　滑川市教育委員会の事務の点検及び評価結果報告書について

　　　日程第４　報告事項

　　　　・市議会９月定例会の質問事項等について

　　　　・全国学力・学習状況調査の結果をふまえた各学校の取組及び公表資料について

　　　　・指定学校の変更、区域外就学について

　　　日程第５　その他

　　　　・各課より

　　　　・10月の行事予定

９　会議の要旨

上田教育長

上田教育長

蜷川係長

上田教育長

上田教育長

上田教育長

上田教育長

上田教育長

蜷川係長

上田教育長

上田教育長

それでは、ただいまから９月定例会を開会する。

日程第１　前回会議録の承認について、事前に会議録を送付しているが、これ

についてご意見、ご質疑等はないか。

事務局より報告する。

（内容について説明）

ただ今指摘のあった箇所を訂正することとし、前回会議録は承認されたものと

して異議はないか。

（異議なし）

異議がないので、前回会議録は承認されたものとする。

続いて、日程第２　教育長の報告をする。

（業務経過等について資料に基づき報告）

ただいまの教育長報告について、ご意見、ご質疑等はないか。

（なし）

続いて、日程第３　議決事項について説明願う。

【 議案第25号　滑川市教育委員会の事務の点検及び評価結果報告書について

の説明 】

議決事項であるので、事務局の原案についてお諮りする。議案第25号について

承認することに異議はないか。

他にご意見、ご質疑等があれば。

（なし）

上田教育長

上田教育長

道音委員

山谷課長

道音委員

山谷課長

道音委員

山谷課長

金谷教育長職

務代理者

高倉局長

金谷教育長職

務代理者

高倉局長

賛成全員で議案第25号は原案のとおり承認された。

続いて、日程第４　報告事項に移る。

（市議会９月定例会の質問事項等について）

事前に資料を送付しているので、何かご意見、ご質疑等はないか。

防災教育指導者講習会については、各学校の校長や教頭が受講しているのか。

また、４年に１回とあるが、毎年の受講とはならないのか。

これらの研修については、生徒指導主事や学校の防災担当者が輪番制で４年に

１回、受講するものである。

「心と体のアンケート」について、回答内容が気がかりな児童生徒に対して直

接、電話をしているのか。

その通りである。

ラインを使用できる相談窓口や24時間相談できる窓口について、児童生徒から

の相談はあったのか。

これらについては県が設置した相談窓口であり、児童生徒から相談があれば県

から各市町村の教育委員会へ連絡がある。滑川市では今のところ、相談者はい

ない。

病児保育施設の建設に対する補助金については、どうなったのか。

明日、議会の議決がなされることとなる。可決されれば、補助金の交付が可能

となるが、否決された場合は、補助金を交付できない。

和光保育園は距離的に遠いこともあり、市の税金を投入することとなるため、

市民の反応が気になる。

以前、市民アンケートを実施したところ、病児保育のニーズがあった。現在運

金谷教育長職

務代理者

山谷課長

平田委員

黒田主幹

平田委員

黒田主幹

水口委員

営されている「彩りの杜」の受け入れ人数だけでは市民のニーズに応えられて

いない。今後、和光保育園に病児保育施設が整備されれば市民の保育ニーズを

満たせることとなる。送迎の距離が遠いことが問題となっているが、市では

「お迎え型病児送迎事業」を実施している。これは、病児保育施設から通常通

園している保育園に体調が悪いお子さんを迎えに行く事業である。このように

市も積極的に病児保育に関わっていくこととしており、送迎距離の問題につい

ては解消できるものと考えている。

コミュニティ・スクールの進捗状況はどうか。

全ての小中学校で第１回目の学校運営協議会が開催され、現在、各学校を中心

に活動している。今後、第２回目の学校運営協議会が２学期に開催される見込

みである。多くの学校は授業の様子を見てもらい、学校の現状について把握し

てもらうこととしている。また、アンケートを実施して各学校で何が必要か委

員の皆さんに考えてもらい、次年度の方針を検討することとしている。第２回

目、第３回目の学校運営協議会を通して地域、学校、ＰＴＡの役割について整

理され、次年度の学校運営の方向性が見えてくるものと思う。

令和８年度から実施予定の地域学校協働本部について、令和７年度の上半期が

終わったが、進捗状況について教えてほしい。

各小学校に１人ずつ地域学校協働活動推進員（コーディネーター）を配置した

いと考えている。候補としては、放課後子ども教室の地域コーディネーターを

考えている。校長会でも説明済みであり、令和８年度に地域学校協働本部に係

る予算を要求予定であるが、本人たちへはまだ正式に依頼していない。放課後

子ども教室を従前どおり実施しながら、無理のないように活動範囲を広げたい

と考えている。

小学校単位で配置するのか、それとも中学校単位で配置するのか。

小学校単位で、全小学校に配置したいと考えている。

運動会の開催時期について、９月半ば頃までは暑いので、中学校だけでも５月

に実施できないだろうか。また、修学旅行を９月に実施できないだろうか。

山谷課長

水口委員

平田委員

黒田主幹

平田委員

黒田主幹

高倉局長

平田委員

黒田主幹

平田委員

黒田主幹

平田委員

中学１年生の９月頃に修学旅行の行き先等を決定している。運動会を５月に変

更した場合、６月半ばの新川地区大会で十分なパフォーマンスが発揮できる

か、また、最高学年になったばかりであり運動会の応援をまとめきれるか、と

いった問題があることから、学校としては９月に実施する方が良いとの考え方

である。学校は９月の暑さについて承知のうえ実施しており、熱中症対策を実

施済みである。今後、運動会の開催時期を変更する場合は、数年をかけて実施

する必要があるものと思われる。

時間がかかってもよいので、今後の検討事項としてほしいと思う。

芸術・文化・学術等に関する大会への出場激励金について、どのような方に交

付したのか、実績を教えてほしい。

昨年度は滑川中学校の吹奏楽部や寺家小学校のブラスバンド部に交付した。

北陸規模の大会では激励金は支給されないのか。

北陸、北信越、中部などのブロック大会や全国大会が支給対象である。

その他にも、囲碁や将棋といった競技についても支給対象としている。

ピアノやバイオリンのような習い事であっても激励金は支給されるのか。

国又は地方公共団体が主催、共催又は後援する芸術・文化・学術等に関する大

会等で、県外で開催されるブロック又は全国大会であれば、支給対象としてい

る。

今回、支給基準が曖昧であったものの規定を整理したのか。

市民が見て分かりやすいように内容について整理し、基準を明確化したいと考

えている。

児童生徒が主体的にデジタル機器の利用時間・頻度をコントロールしている事

例はあるか。

山谷課長

平田委員

上田教育長

上田教育長

此川教育セン

ター所長

山谷課長

上田教育長

上田教育長

金谷教育長職

務代理者

上田教育長

山谷課長

上田教育長

水口委員

山谷課長

滑川中学校は生徒会でメディアコントロールについて話し合い、家庭でのルー

ルづくりに取り組んでいる。早月中学校は業者を呼んで、スマホの害や使い方

に関する講演会を開催している。

家庭と協力したルールづくりがなされていると思うが、学校はそれをしっかり

と見届けているのか。

その通りである。早月中学校では、地域学校保健委員会でメディアコントロー

ルをテーマにしていた。滑川中学校では、メディアルールの標語を作ってい

る。

では、次の報告を説明願う。

（全国学力・学習状況調査の結果をふまえた各学校の取組及び公表資料につい

て）

ただ今の説明について、何かご意見、ご質問はないか。

「無解答率が全国平均よりも落ち込んでいる」とあるが、間違えても良いので

あきらめずに何かしら解答してほしいと思う。

課題が見えたことで、今後、課題への対応が必要である。

では、次の報告を説明願う。

（指定学校の変更、区域外就学について）

ただ今の説明について、何かご意見、ご質問はないか。

どのようにして通学しているのか。

各家庭によって異なる。電車を利用したり、保護者が自動車で送迎したりして

上田教育長

山谷課長

黒田主幹

林課長

上田教育長

上田教育長

蜷川係長

上田教育長

上田教育長

いる。

それでは、日程第５　その他について各課から説明願う。

（滑川市小・中学校科学展覧会、小学校創意工夫展覧会について）

（中学校文化祭について）

（就学時健診について）

（ＡＬＴの異動について）

（令和７年度卒業式について）

（「滑川あいさつの日」について）

（市美術展について）

（写真連盟展について）

（ほたるいかマラソンについて）

（（仮称）滑川市こども・子育て基本条例案のパブリックコメントの実施につ

いて）

何かご意見、ご質問はないか。

（なし）

最後に10月の行事予定について説明願う。

（10月行事予定について説明）

（次回の定例会の開催を10月27日（月）14時00分に決定）

以上で本日の日程は全て終了した。これで教育委員会９月定例会を閉会する。